
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 165 DATA 03-08-2018

OGGETTO:    ALLESTIMENTO ISOLA ECOLOGICA TEMPORANEA
SULL'AREA ATTIGUA AL SOTTOPASSO DI ENTRATA NEL
CAPOLUOGO - PRESA DATTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N.
32/2018  E IMPEGNO DI SPESA -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO del recente avvio del servizio di raccolta dei rifiuti porta a porta affidato alla ditta Saprodir
s.r.l.;

VISTA l’ Ordinanza Sindacale n. 32/2018 prot. n. 3124 DEL 01.08.2018, con la quale si dava atto dell’illecito
scarico e deposito abusivo di rifiuti fuori dai cassonetti destinati alla raccolta differenziata, da parte dei
cittadini residenti nel comune e non, presso la via Martin Luther King, causando pericolo alla privata e
pubblica igiene nonché alla pubblica incolumità, poiché, trattandosi di materiali che si deteriorano con
l’esposizione all’aria;

DATO ATTO che con la medesima Ordinanza, si richiedeva un preventivo alla Ditta Fainelli Mario con sede
in Borgo Velino, Via Aldo Moro 124/B la quale offriva dopo una richiesta verbale di ribasso da parte
dell’ufficio tecnico, un preventivo di €. 2.500,00 oltre IVA al 22%, per i lavori di allestimento di un area
ecologica temporanea, di dimensioni 2 ml per 10,00 ml, destinata alla raccolta differenziata ad uso
esclusivo per i non residenti, posta in prossimità del sottopasso viabile di entrata nel capoluogo che
prevede: montaggio di paletti in ferro idoneamente ancorati a terra lato strada e sull’attuale recinzione lato
giardino pubblico, con interposta rete verde romboidale rivestita da rete ombreggiante per un altezza
complessiva di 2 ml, due cancelli di entrata di ampiezza pari a 2 ml provvisti di lucchetti;

PRESO ATTO quindi dell’ Ordinanza Sindacale n. 32/2018 con la quale veniva ordinata l’esecuzione della
realizzazione dei lavori in narrativa, affidandoli nel contempo alla ditta Fainelli Mario;



DATO ATTO che l’esecuzione dell‘ intervento  deve  essere condotto  nel rispetto delle normative vigenti in
materia di sicurezza e tutela della pubblica e privata incolumità e che il controllo e la verifica della corretta
esecuzione del lavoro rimane in capo alla ditta affidataria;

DATO ATTO che per la realizzazione  dell’isola ecologica saranno utilizzati elementi semplicemente
imbullonati al suolo o alle strutture murarie esistenti, non stabilmente infissi, senza esecuzione di scavi o
opere strutturali di alcun tipo e che l’isola nel suo complesso sarà di tipo precario e temporaneo e dovrà
essere rimossa non appena fornite le aree ecologiche da parte della ditta affidataria del servizio di raccolta
differenziata porta a porta;

VISTO il Parere Viabilità n. 1577 del 31.07.2018 del Servizio Associato di Polizia Locale Bassa Valle del Velino
assunto al protocollo com.le in data 0.1.08.2018 con il n.3117;

DATO ATTO che il costo necessario alla realizzazione dell’isola ecologica temporanea sarà imputato alla
ditta affidataria del Servizio di raccolta differenziata Saprodir s.r.l. in quanto obbligata contrattualmente
alla fornitura di n. 2 isole ecologiche da posizionarsi sul territorio comunale;

DATO ATTO che occorre procedere all’impegno di spesa per il lavoro da svolgersi, pari ad €. 2.500,00 oltre
IVA al 22% di €. 550,00 per un costo complessivo di €. 3.050,00, somma disponibile sul redigendo bilancio
2018 al capitolo 4700 int. 09.03-1.03.02.15.004 per la cifra di €.1.000,00 e sul capitolo 1173 int. 01.05-
1.03.02.09.008 per la cifra di €. 2.050,00;

DATO ATTO che occorre procedere con l’impegno di spesa della somma occorrente e prenotarla
sull’apposito capitolo;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto dell’ Ordinanza sindacale  n° 32 del 01.08.2018, prot. n. 3124 del01.08.2018 con la quale
si dava atto dell’illecito scarico e deposito abusivo di rifiuti fuori dai cassonetti destinati alla raccolta
differenziata, da parte dei cittadini residenti nel comune e non, presso la via Martin Luther King, causando
pericolo alla privata e pubblica igiene nonché alla pubblica incolumità, poiché, trattandosi di materiali che si
deteriorano con l’esposizione all’aria;

Di prendere atto dell’affidamento dei lavori, con la predetta ordinanza alla ditta Fainelli Mario con sede in
Borgo Velino, Via Aldo Moro 124/B, che si era resa immediatamente disponibile alla esecuzione
dell’allestimento di un area temporanea destinata a raccolta differenziata ;

Di prendere atto della precarietà e temporaneità della struttura da realizzarsi;

Di prendere atto che occorre procedere con l’impegno di spesa della somma occorrente , pari €. 3.050,00
iva compresa, impegnandola e prenotandola sul bilancio 2018 al capitolo 4700 int. 09.03-1.03.02.15.004
per la cifra di €.1.000,00 e parte sul capitolo 1173 int. 01.05-1.03.02.09.008 per la cifra di €. 2.050,00;

Di prendere atto che l’esecuzione dell‘ intervento  deve  essere condotto  nel rispetto delle normative
vigenti in materia di sicurezza e tutela della pubblica e privata incolumità e che il controllo e la verifica della
corretta esecuzione del lavoro rimane in capo alla ditta affidataria;

Di dare atto che la spesa sarà  liquidata a presentazione di regolare fattura elettronica e con separato atto,
previa positiva verifica di quanto al punto precedente.



CIG: ZB42495D5B

Lì, 03-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 03-08-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  07-08-2018                numero di pubblicazione  381

            IL MESSO COMUNALE


